L’identification et la définition du manse « vide » s’appuient ainsi sur la mémoire de la 

situation antérieure. Il faut toutefois ajouter que 11 manses vides ne comportent pas 

d’indications de massarii précédents. 

 Notre corpus est limité et nos informations sur la transmission des manses sont 

fragiles. Compte tenu de ces réserves et en se limitant aux cas connus, il semble que la 

succession familiale à la tête d’un manse ne soit pas automatique. La transmission au sein de 

la même famille, généralement de père en fils, est attestée dans 8 cas sur 1468. 

Parmi les 6 successions non familiales, un exemple de 1044 illustre le cas original 

d’une « succession professionnelle » : id est terra et vinea et resorte illa qui est posita in loco 

Regiana, qui iam recta fuit per Teuthio, qui vocatur Cucculo, faber, et modo regitur per 

Pinculo faber et Gerardo faber et consortibus69. Ce manse, composé de terres arables et 

viticoles, situé à Régiana, avait été dirigé par le forgeron Teuthio, dit Cucculo. Lors de la 

transaction en 1044, ce sont les forgerons Pinculo, Gerardo, et associés, qui en ont la charge. 

Ce manse est probablement lié à une forge et/ou circule exclusivement au sein de la petite 

élite rurale des forgerons. 

Les portions de manses 

La division du manse en parts ne signifie pas nécessairement une division matérielle 

des parcelles et des édifices d’exploitation. Ce sont des parts de revenus qui circulent dans les 

mains de propriétaires indépendamment des conditions d’exploitation. E. Conti avait 

remarqué, dans le territoire de Poggialvento, une augmentation très nette des portions de 

manses entre 1071 et 110070. Les manses entiers finissent d’ailleurs par disparaître de sa 

documentation durant cette période. 

68 Pour les successions de père en fils, le notaire indique que « le manse était dirigé par N. et qu’il est maintenant 

dirigé par N’ ». Voir par exemple, LC, car. 98 (janvier 1035), reg. 67 : recta fuit per bone memorie Petro Caclo et modo 
regere videtur per Iohannes filio suo et suis consortibus. Voir également ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, a. 1068, reg. 151 (date 
corr. 23 février 1068) ; LC, car. 33 (9 octobre 1078), reg. 185 (deux manses sont concernés) ; ASP, Dipl., S. Michele in 
Forcole, 1097 maggio 5, reg. 6 ; LC, car. 140 (janvier 1040), reg. 83 : un fils succède à son père qui est prêtre. 

69 LC, car. 102 (novembre 1044), reg. 101. 
70 E. Conti, La formazione della struttura agraria… cit., I, p. 133. Ce fractionnement du manse était un argument